

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2019

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Saint-Alphonse-Rodriguez

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	5 786 592	6 045 923	5 833 775
Investissement	2		448 537	506 846
	3	5 786 592	6 494 460	6 340 621
Charges	4	5 190 752	7 085 062	6 524 933
Excédent (déficit) de l'exercice	5	595 840	(590 602)	(184 312)
Moins : revenus d'investissement	6 () (448 537) (506 846)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	595 840	(1 039 139)	(691 158)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8		1 174 125	1 147 927
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9		422 019	304 505
Remboursement de la dette à long terme	10 (518 720) (469 000) (577 100)
Affectations				
Activités d'investissement	11 () (219 814) (256 015)
Excédent (déficit) accumulé	12	(77 120)	(67 826)	131 378
Autres éléments de conciliation	13		86 210	49 890
	14	(595 840)	925 714	800 585
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		(113 425)	109 427

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	425 767	962 952
Débiteurs	2	1 435 967	1 515 960
Placements de portefeuille	3		
Autres	4	2 191 065	1 940 355
	5	4 052 799	4 419 267
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	5 311 915	4 140 941
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	13 213 462	13 356 988
	10	18 525 377	17 497 929
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(14 472 578)	(13 078 662)
Actifs non financiers			
Immobilisations	12	27 443 082	26 699 289
Autres	13	661 264	601 744
	14	28 104 346	27 301 033
Excédent (déficit) accumulé	15	13 631 768	14 222 371

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	155 739	293 144
Excédent de fonctionnement affecté			
- Plan d'intervention	17		1 049
- Politique culturelle	18		1 575
-	19		
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26		2 624
Réserves financières	27		
Fonds réservés	28	328 536	316 283
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29	(996 508)	(598 177)
Financement des investissements en cours	30	(11 110 034)	(10 910 835)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	25 254 035	25 119 332
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	13 631 768	14 222 371

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	15 761 125
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	15 955 215

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	2 399 353	1 996 647
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	2 251 738	1 410 254
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	587 931	665 280
Autres	8	90 578	91 419
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	5 329 600	4 163 600

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	11	5 086 846	4 974 863	4 887 549
Compensations tenant lieu de taxes	12	67 561	69 387	69 211
Quotes-parts	13			
Transferts	14	265 710	296 852	274 387
Services rendus	15	105 500	178 529	166 434
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	172 825	297 351	270 183
Autres	17	88 150	228 941	166 011
	18	5 786 592	6 045 923	5 833 775
Investissement				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		448 537	404 272
Autres	22			102 574
	23		448 537	506 846
	24	5 786 592	6 494 460	6 340 621

Extrait du rapport financier, page S16

**SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		Budget 2019		Réalizations 2019		Total	Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	1 426 798	1 419 234	32 635		1 451 869	1 343 762
Sécurité publique							
Police	2	428 018	432 255			432 255	416 827
Sécurité incendie	3	190 783	180 814	68 275		249 089	227 238
Autres	4	18 000	32 034			32 034	30 501
Transport							
Réseau routier	5	1 233 282	1 289 466	542 534		1 832 000	1 772 517
Transport collectif	6	4 201	5 936			5 936	3 718
Autres	7						1 849
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	213 485	270 872	424 455		695 327	663 272
Matières résiduelles	9	666 445	649 693			649 693	667 735
Autres	10	140 491	159 257	3 632		162 889	100 343
Santé et bien-être	11						
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	123 665	220 879	4 755		225 634	179 919
Promotion et développement économique	13	18 000	22 556			22 556	275
Autres	14	15 192	8 084			8 084	13 444
Loisirs et culture	15	562 111	620 551	97 839		718 390	676 389
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	150 281	599 306			599 306	427 144
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	5 190 752	5 910 937	1 174 125		7 085 062	6 524 933
Amortissement des immobilisations	20		1 174 125	(1 174 125)			
	21	5 190 752	7 085 062			7 085 062	6 524 933

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3